Дело № 5-39-0201/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года

                            пгт.Березово

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гарифуллина А.М.,

 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ,

в отношении Гарифулина Алексея Мангеровича, ***
УСТАНОВИЛ:
Гарифулин А.М. в 00:01 часов 26 ноября 2024 года, не исполнил в установленный срок возложенную на него приговором Березовского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.02.2024, вступившим в законную силу 21.02.2024, обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, проходил лечение с 29.02.2024 года в* уклонился от прохождения лечения, не прибыв на плановую явку.
По изложенным обстоятельствам 20 декабря 2024 года должностным лицом ОМВД России по Березовскому району в отношении Гарифулина А.М. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гарифулин А.М. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Статьей 6.9.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Согласно примечанию к указанной статье лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Согласно ст. 55 Федерального закона от 8 января 1998г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.

Согласно ч. 2.1 ст. 4 КоАП РФ и п. 6 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N 484 (ред. от 01.04.2016) (далее - Правила контроля), контроль за исполнением лицом обязанностей, возложенных судом, осуществляет уполномоченный орган по месту жительства лица, на которое возложена обязанность.

Из материалов дела следует, что приговором Березовского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.02.2024 года, вступившим в законную силу 21.02.2024 года Гарифулин А.М. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. Данным приговором на Гарифулина А.М. в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Согласно материалам дела Гарифулин А.М. не исполнил возложенные на него судом обязанности, уклонился от лечения не прибыл на плановую явку 25.11.2024 к *
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами и иными материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении *в котором описано совершенное Гарифулиным А.М. деяние;
- объяснением Гарифулина А.М. от 20.12.2024 года,

- копией паспорта Гарифулина А.М.,
- копией справки *о том, что Гарифулин А.М. является **

- копией приговором Березовского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.02.2024 года, вступившим в законную силу 21.02.2024 года, которым на Гарифулина А.М. возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. Указанным приговором на Гарифулина А.М. возложена обязанность не менять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования «Березовский район», выбранного в качестве места жительства или места пребывания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;
- сообщением *от 24.10.2024 года, согласно которому Гарифулин А.М. явился на прием к * 23.10.2024 года для прохождения диагностики на предмет наличия у него наркотической зависимости, плановая явка 25.11.2024;
- сообщением * от 02.12.2024 года, согласно которому Гарифулин А.М. в ноябре не явился на прием к * плановая явка 25.12.2024;

- информация начальника филиала ФКУ УИИ по Березовскому району, о том, что в ноябре 2024 года Гарифулин А.М. уклонился от прохождения лечения от наркомании;
- сведениями об административных правонарушениях по учетам СООП, согласно которым Гарифулин А.М. в течении года привлекался за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 6 КоАП РФ.
- протоколом о доставлении от 20.12.2024, согласно которому Гарифулин А.М. был доставлен в ОМВД России по Березовскому району 20.12.2024 года в 02 часа 15 минут для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
- объяснением * от 25.12.2024 в котором он подтверждает, что 25.11.2024, Гарифулин А.М. уклонился от прохождения лечения, спустя примерно 10 дней в декабре 2024 явился для прохождения лечения;

- ответом *на запрос: Гарифулин А.М. в период с 23.11.2024 по 01.12.2024 в * не обращался;
- выпиской из амбулаторной карты от 02.12.2024, подтверждающая продолжения лечения у врача психиатра-нарколога.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Таким образом, деяние Гарифулина А.М., не исполнившего надлежащим образом возложенные на него обязанности, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Деяние Гарифулина А.М. судья квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ –уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Назначая Гарифулину А.М. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание им вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающим административную ответственность, суд относит повторное совершение однородных административных правонарушений.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая отношение Гарифулину А.М. к совершенному правонарушению, наличия инвалидности 2 группы, препятствующей назначению ему наказания в виде ареста, мировой судья приходит к выводу о назначении Гарифулину А.М. административного наказания в виде административного штрафа, с учетом его имущественного положения в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Гарифулина Алексея Мангеровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080),

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601203010010140, УИН 0412365400025000392506164.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья судебного участка №1

Березовского судебного района                                                А.Б. Рахматулина